
 

1 

 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA DEI SOCI N.4 DEL 12/05/2025 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 12 (dodici) del mese di maggio alle ore 11.00, a seguito di regolare 

convocazione, si è riunita in presenza presso la Sala Lettura del Presidio Ospedaliero Santa Maria Annunziata, via 

di Antella 58, Bagno a Ripoli, l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente x  

Barberino Tavarnelle Anna Grassi Assessore delegato x  

Fiesole Cristina Scaletti Sindaco x  

Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco  x 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco x  

Impruneta Paolo Sottani 

Sindaco del Comune 

di Greve su delega 
del Sindaco di 

Impruneta 

x  

Pontassieve Chiara Bartolini Assessore delegato x  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco x  

Reggello Adele Bartolini Assessore delegato x  

San Casciano in Val di Pesa Paolo Sottani 

Sindaco del Comune 

di Greve su delega 

del Sindaco di 

Impruneta 

x  

Rufina Cinzia Panichi Assessore delegato x  

Pelago Giulia Lazzeri Assessore delegato x  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  x 

San Godenzo Cleto Zanetti Assessore delegato x  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore  

SDS su delega del al 

Direttore Generale 

AUSL TC 

x  

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra 

riportato. 

 

OGGETTO: DGR 338 del 17.03.2025 - Bando 2025 per l'assegnazione a enti pubblici di 

contributi in conto capitale per la realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e 

sociosanitario per zona-distretto. Approvazione progetto Potenziare i servizi semiresidenziali 

nella zona Fiorentina Sud Est”. CUP I84H25000090002. 



 

2 

 

L'ASSEMBLEA 

 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di 

settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa approvazione dello Statuto e 

della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 19 del 20/12/2024 con la quale è stata aggiornata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 

annualità 2025; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale 2025 (POA 2025); 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40 e ss.mm.ii. disciplina l’assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, 

socio-sanitari e sociali integrati, prevedendo che la società della Salute eserciti le funzioni di indirizzo degli 

obiettivi sanitari, socio- sanitari e sociali integrati di livello locale in coerenza con la programmazione aziendale 

e sulla base del profilo di salute. 

- la L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 41 e ss.mm.ii. (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale”) disciplina il sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 338 del 17/03/2025 rubricata “Approvazione bando 2025 rivolto a enti 

pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale” sono stati definiti gli elementi essenziali dell'avviso 

pubblico finalizzato alla realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio-sanitario per zona-distretto; 

 

- con Decreto Dirigenziale n. 6471 del 24/03/2025, e relativi allegati, la Regione Toscana ha pubblicato l’Avviso 

pubblico 2025 rivolto a enti pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale, assegnando alla zona Fio-

rentina Sud Est un contributo pari ad Euro 19.877,00 e prevedendo un cofinanziamento obbligatorio per interventi 

pari al 15% del costo complessivo del progetto; 



 

3 

 

 

DATO ATTO CHE il bando sopra richiamato, unitamente al modello per la domanda di contributo, è stato 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana con scadenza per la presentazione delle proposte 

progettuali al 15/05/2025 e che sono pervenute tre proposte progettuali dai Comuni di Bagno a Ripoli, Rignano 

sull’Arno e Rufina; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso, potranno essere ammessi a beneficiare del contributo regionale, 

a titolo di cofinanziamento solo progetti già conclusi o comunque già iniziati e che si concluderanno al 31/12/2025, 

aventi ad oggetto: 

1. la realizzazione, ristrutturazione, riqualificazione e/o adeguamento funzionale (compresi ampliamenti e nuove 

destinazioni d’uso), di immobili e/o parti di immobili che insistono sul territorio toscano; 

2. l’acquisto e la messa in opera di impianti ed attrezzature idonee a favorire l’accessibilità e la fruibilità degli edifici 

e degli spazi; 

3. l’acquisto di beni durevoli quali arredi, mezzi e/o attrezzature, esclusi automezzi.  

Potranno essere ammesse al finanziamento regionale spese sostenute dai soggetti pubblici beneficiari, debitamente 

quietanzate, per la realizzazione del progetto presentato, con riferimento agli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025; 

 

DATO ATTO altresì che la Società della Salute, quale soggetto beneficiario del contributo regionale, si impegna a 

trasmettere la rendicontazione finale delle opere o degli interventi realizzati, corredata della documentazione 

giustificativa delle spese sostenute debitamente quietanziate, entro e non oltre il 28/02/2026, e pertanto i Comuni 

beneficiari dei rispettivi contributi si impegnano a produrre tutta la documentazione giustificativa in tempo utile al 

rispetto della scadenza per la presentazione della rendicontazione; 

 

PRECISATO CHE: 

 Il Comune di Rufina ha presentato una proposta di parziale ristrutturazione del Centro diurno per persone 

con disabilità “La Mongolfiera”, per interventi di edilizia urgenti e messa in sicurezza della struttura per un 

costo stimato dell’intervento pari ad Euro 26.200,00;  

 il Comune di Rignano sull’Arno ha presentato un progetto per l’acquisto di un sollevatore mobile dedicato 

alla piscina comunale ad uso degli utenti del Centro diurno per persone con disabilità “L’Aquilone” per il 

costo di Euro 5.616,42; 

  il Comune di Bagno a Ripoli ha presentato una proposta per l’acquisto di arredi dedicati alla nuova struttura 

di housing sociale, attualmente in corso di ristrutturazione, che prevede circa dieci posti letto, per un costo 

stimato dell’intervento pari ad Euro 25.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE tutte le proposte progettuali sopra descritte risultano all’Assemblea dei Soci meritevoli di 



 

4 

 

contributo; 

 

DATO ATTO CHE la richiesta del finanziamento per il progetto zonale che comprenderà le tre proposte progettuali 

sopra descritte e che sarà denominato “Potenziare i servizi semiresidenziali nella zona Fiorentina Sud Est” è pari ad 

Euro 19.877,00, al netto del co-finanziamento obbligatorio nella misura del 15% pari ad Euro 3.507,71, per un totale 

dell’investimento pari ad Euro 23.384,71; 

 

PRECISATO CHE: 

 al Comune di Rufina, che ha presentato una proposta di parziale ristrutturazione del Centro diurno per 

persone con disabilità “La Mongolfiera”, per interventi di edilizia urgenti e messa in sicurezza della struttura 

per un costo stimato dell’intervento pari ad Euro 26.200,00, sarà riconosciuta la quota parte di Euro 7.551,53 

al netto del cofinanziamento che il Comune dovrà effettuare nella misura del 15%, ovvero pari ad Euro 

1.332,62 per un investimento riconosciuto complessivo pari ad Euro 8.884,15, quest’ultimo importo oggetto 

di rendicontazione; 

 

 al Comune di Rignano sull’Arno, che ha presentato un progetto per l’acquisto di un sollevatore mobile 

dedicato alla piscina comunale ad uso degli utenti del Centro diurno “L’Aquilone” per il costo di Euro 

5.616,42, sarà riconosciuta la quota parte di Euro 4.773,95 al netto del cofinanziamento che il Comune dovrà 

effettuare nella misura del 15%, ovvero pari ad Euro 842,47, per un investimento riconosciuto complessivo 

pari ad Euro 5.616,42, quest’ultimo importo oggetto di rendicontazione; 

 

 al Comune di Bagno a Ripoli, che ha presentato una proposta per l’acquisto di arredi dedicati alla nuova 

struttura di housing sociale, attualmente in corso di ristrutturazione, che prevede circa dieci posti letto, per 

un costo stimato dell’intervento pari ad Euro 25.000,00, sarà riconosciuta la quota parte di Euro 7.551,52 al 

netto del cofinanziamento che il Comune dovrà effettuare nella misura del 15%, ovvero pari ad Euro 1.332,62 

per un investimento riconosciuto complessivo pari ad Euro 8.884,14, quest’ultimo importo oggetto di 

rendicontazione; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della presentazione del progetto, è stato acquisito il codice CUP I84H25000090002; 

 

RITENUTO pertanto di approvare la proposta progettuale “Potenziare i servizi semiresidenziali nella zona Fiorentina 

Sud Est” che comprenderà le tre proposte progettuali che sarano inserite nella domanda di finanziamento che questa 

Società della Salute provvederà a trasmettere alla Regione Toscana entro il termine previsto dall’Avviso regionale; 

 

 



 

5 

 

Tutto ciò premesso, per i motivi sopra descritti e che qui si intendono integralmente riportati, l’Assemblea dei Soci 

della SDS Fiorentina Sud Est 

 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse al presente provvedimento; 

2. Di approvare la proposta progettuale denominata “Potenziare i servizi semiresidenziali nella zona 

Fiorentina Sud Est” allegata sub A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che:  

 al Comune di Rufina, che ha presentato una proposta di parziale ristrutturazione del Centro diurno 

per persone con disabilità “La Mongolfiera”, per interventi di edilizia urgenti e messa in sicurezza 

della struttura per un costo stimato dell’intervento pari ad Euro 26.200,00, sarà riconosciuta la quota 

parte di Euro 7.551,53 al netto del cofinanziamento che il Comune dovrà effettuare nella misura del 

15%, ovvero pari ad Euro 1.332,62 per un investimento riconosciuto complessivo pari ad Euro 

8.884,15, quest’ultimo importo oggetto di rendicontazione; 

 al Comune di Rignano sull’Arno, che ha presentato un progetto per l’acquisto di un sollevatore 

mobile dedicato alla piscina comunale ad uso degli utenti del Centro diurno “L’Aquilone” per il 

costo di Euro 5.616,42, sarà riconosciuta la quota parte di Euro 4.773,95 al netto del cofinanziamento 

che il Comune dovrà effettuare nella misura del 15%, ovvero pari ad Euro 842,47, per un 

investimento riconosciuto complessivo pari ad Euro 5.616,42, quest’ultimo importo oggetto di 

rendicontazione; 

 al Comune di Bagno a Ripoli, che ha presentato una proposta per l’acquisto di arredi dedicati alla 

nuova struttura di housing sociale, attualmente in corso di ristrutturazione, che prevede circa dieci 

posti letto, per un costo stimato dell’intervento pari ad Euro 25.000,00, sarà riconosciuta la quota 

parte di Euro 7.551,52 al netto del cofinanziamento che il Comune dovrà effettuare nella misura del 

15%, ovvero pari ad Euro 1.332,62 per un investimento riconosciuto complessivo pari ad Euro 

8.884,14, quest’ultimo importo oggetto di rendicontazione; 

4. Di dare mandato al Direttore Naldoni per la presentazione del progetto zonale alla Regione Toscana entro 

il termine previsto dall’Avviso regionale; 

5. Di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. Di trasmettere la presente deliberazione a tutti gli Enti Pubblici facenti parte della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, nonché al Collegio dei Revisori; 



 

6 

 

7. Di pubblicare la presente deliberazione ed i relativi allegati sul sito internet della Società della Salute, al 

fine di darne adeguata pubblicità ai sensi della normativa vigente. 

 

Il Presidente                                                                       Il Direttore 

Francesco Pignotti                                                         Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-05-27T10:53:24+0200
	FRANCESCO PIGNOTTI




